
KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát 
IPS!

AUTOR/KA PRÁCE: 

Příjmení: Vlček Jméno: Václav

NÁZEV PRÁCE: Transformace švédské zahraniční a 
bezpečnostní politiky na přelomu 80. a 90. let  

AUTOR/KA POSUDKU: 

Příjmení: Riegl Jméno: Martin
Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek oponenta bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá 
schváleným 

tezím

Odchyluje se od 
tezí, ale odchýlení 

je vhodné a v práci 
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí 
a odchýlení není 
vhodné a v práci 

zdůvodněné

Neodpovídá 
schváleným 

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení. 

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní 
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Předložená bakalářská práce představuje zajímavou případovou studii na téma, 
které není v českém prostředí příliš zpracováno. Autor se pokouší (a nutno říci, že 
úspěšně) na základě analýzy vlivů vnějšího i vnitřního prostředí interpretovat změny 
v zahraniční politice Švédska. Autor práce vychází z hypotézy, že hlavní (nikoliv 
jediný) vliv na předpokládanou změnu měl konec bipolárního uspořádání světě na 
konci 20.století, nicméně přesvědčuje, že ke změně přispělo i množství dalších vlivů.  

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1-2



3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně 

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh N/A
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené 

téma
1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a 
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Přestože autor explicitně uvádí, že v teoretické rovině vychází z teorií mezinárodních 
vztahů (realimu, liberalismu a konstruktivismu), domnívám se, že dynamickou 
proměnu švédské zahraniční politiky by bylo vhodné interpretovat i skrze geopoltické 
teorie (např. Realpolitik Geopolitics, neoklasickou geopolitiku či post-Cold War 
Geopolitics). Rovněž lze polemizovat s tvrzením, že analýza zahraniční politiky 
vychází z tradice mezinárodních vztahů (rovněž ji lze vysledovat v tradici Cognitive 
Geopolitics), či zpochybněním pojmu neutralita. Autor uvádí: " Je otázkou, zda má 
trvalá neutralita v současném světě ještě své místo, jelikož 
Charta OSN útočnou válku obecně zakazuje. Jakékoliv násilí je podle ní možné 
použít." Přestože je bezpochyby pravda, že po roce 1945 dochází k vytvoření 
nesoutěživého prostředí (např. skrze princip negativní suverenity), to však 
neznamená konce mezistátních válek ve světovém prostoru. Takové tvrzení by bylo 
vhodné spíše vhodné vztáhnout na charakter vztahů mezi státy integrující se Evropy.
Práce celkově představuje pečlivě zpracovanou a zajímavou analýzu proměny ZP 
Švédska. Práce bezpochyby splňuje formální a obsahová kritéria (přestože by si 
zasloužila rozsáhlější závěr) a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit 
výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Projevuje se ve vnitropolitické diskusi o ZP a neutralitě současné dění na Ukrajině, 

pokud ano, jak?
5.2



5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: vyberte hodnocení

Výborně-velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum:                                   Podpis:




